mere non poterit, imperfectæ felicitatis, si cibis eguerit. » Et lib. XIII. de civit. cap. XXII. « Non potestas sed egestas edendi ac bibendi talibus (glorificatis) corporibus auferetur, quia spiritu vivificante subsistent. » Erunt vero hæ sensuum delectationes tam variæ ac multæ, ut quemadmodum de ornatu corporum supra diximus, nullum unquam tedium parituræ illis sint; quæ novæ semper et novæ aliis succedent, ut docet S. Anselm. lib. de similitud. cap. LVII. juxta Ps. XV. *Delectationes in dextra tua* (beatitudine scilicet) *usque in finem*, q. d. per omnem æternitatem. Unde S. Bern. serm. XXXIII. in Cant. eo suspirans ait: « Quis non illic vehementer cupiat pasci et propter pacem, et propter adipem, et propter satietatem? Nihil ei formidatur, nihil fastiditur, nihil deficit. »

IV. Conversionem semper habuit jucundam et amore plenam, jam cum antiquis patribus e limbo ereptis; jam cum suis discipulis aliisque fidelibus, summa cum sua et illorum delectatione; quemadmodum experta est Magdalena, duo euntes in Emmaus, discipuli congregati, Thomas una cum illis, alii piscantes, omnes denique in ejus ascensione. Omnes ab eo undique reversi sunt cum gaudio. Magdalena præ gaudio exultans clamat: *Vidi Dominum, et hæc dixit mihi*, duo discipuli ita incaluerunt amore Domini, ut dimittere eum nollent. Decem apostoli gaudio pleni Thomæ dixerunt: *Vidimus Dominum*. Thomas et ipse lætabundus: *Dominus meus, et Deus meus*. Joannes in piscatione: *Dominus est*. Ipse etiam Dominus nihil amplius triste, uti solitus erat ante mortem, afferebat in colloquium, imo oblivioni tradidit quidquid mœstum præcesserat. Hinc duobus illis in itinere disserentibus de passione ejus, respondit: *Quæ?* Quasi nesciens, quæ facta essent nuperrime Jerosolymis. Neque ullam pristinae tragœdiæ, fugæ discipulorum, negationis Petri mentionem fecit: sola quæ ad consolationem pertinebant, deprompsit, semper amœnus et gratosus. Tales erunt beati, semper versaturi cum amantissimis et integerrimis amicis, tot millionibus angelorum et aliorum cœli civium, patriarcharum, prophetarum; apostolorum, martyrum, episcoporum, abbatum, eremitarum, monachorum, virginum aliorumque electorum, summa jucunditate et inexplebili gaudio. Nulla memoria præteritorum lapsuum, periculorum, miseriarum, nisi in quantum acunt lætitiâ de parta securitate et gratiarum actionem Deique laudem. In reliquo dicere poterunt cum Josepho erecto ad principatum: *Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum*, Gen. XLI. Quam etiam ob causam dixisse de illis vi-

detur David, Psalm. LIII. *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos*. Quemadmodum enim ebrietas non tantum replet stomachum, sed fumo etiam caput implet, ut homo obliviscatur omnium curarum et miseriarum suarum, totusque in lætitiâ effundatur, jubilet, cantet: ita gloria beatorum non solum animas, sed corpora etiam occupat, facitque eos oblivisci omnium calamitatum: quæ nullæ in cœlo erunt, adeo ut S. August. serm. de beatitud. cœli dicat quod si unica tantum gutta cœlestis beatitudinis deflueret in damnatorum pœnas, tanta dulcedine repleret gehennam, ut nullum sentirent tormentum. Magna hujus mundi miseria est, quod vivere cogamur inter eos, qui vel falsi amici vel manifesti inimici sunt; quæ vita sæpe morte ipsa acerbior est, ut fassa est Rebecca, quæ præoptabat mori potius, quam vivere cum filiabus Heth gentilibus, si ipsius nurus fierent, Gen. XXVII. Commorandum etiam hic nobis cum multis miseris, sordidis, infirmis, reprobis, insolentibus: quin etiam inter fœda bruta et molesta animalia, mures, sorices, culices, muscas, vermes, serpentes, etc. Unde queritur Job. c. XXX. *Frater fui draconum et socius struthionum*, alibi vermes *sorores*, putredinem appellat *matrem suam*. Nihil horum inter beatos: omnia amœna, omnia jucunda.

V. Christus post resurrectionem suam stetisse solum legitur, jam inter discipulos, jam in litore maris, jam prope sepulcrum. Statio hæc firmitatem et stabilitatem cœlestis beatitudinis indicat, quam attulit sibi et membris suis resuscitatus Dominus, ea præsertim, qua in litore maris constitit, quasi jam extra omnem perturbationem, fluctuationem, mortalitatem, et alia discrimina uti explicant S. Gregorius, hom. XXIV. Haymo et alii in c. Joan. XXI. Talis est itaque vita illa beata, *status omnium bonorum aggregatione perfectus*, status, inquam, immobilis. Eo situ vidit beatos ante thronum Dei Joann. Apoc. VII. *Stantes ante thronum Dei et in conspectu agni*. Similiter Daniel, c. VII. §. X. Quemadmodum et Seraphinos Isaias VI. stantes vidit, non sedentes: quia sessio fit propter lassitudinem, quæ a cœlo exulat. Stant ergo beati et quidem solido in litore extra omnes fluctus, quia norunt suam beatitudinem sibi nunquam auferendam. S. Rembertus Bremensis episcopus cum victoriam contra Northmannos precibus suis velut alter Moyses impetrasset, id effecit, ut deinceps locus ille, in quo preces fuderat, semper vernaret, cespitem virenti lætus, apud Sur. 4. februar. in vita. Hujusmodi terra est, quam acquisivit nobis Christus sua passione, semper vernans, virens,

in qua nulla hiemis et æstatis vicissitudo, sed continuum ver quemadmodum dixit sancta virgo et martyr Dorothea tyranno: « Sponsus meus me invitat, imus enim per hæc pœnas breves et exiles ad paradisum deliciarum, ubi sunt poma miræ pulehritudinis, rosæ, lilia et flores innumeri, qui nunquam marcescunt, » idque comprobavit miraculo post mortem suam derisori suo Theophilo, scribæ, judiciali, per angelum afferentem flores et poma speciosissima, recentissima media fere hieme, die 6. febr. ut in ejus vita. Nullus in mundo status vere stabilis et permanens, maris fluctus et fluctuantes naves jactantur in hoc mundo. Qui evenitur ad dignitatem, paulo post descendere jubetur, qui assequitur opes et prosperitatem, morti omnia credere cogitur. Quoties cernimus nuptias, quas vehementissimus amborum conjugum amor contraxit, repente in acerbissima odia et divortia, quin et truculentas cædes desinere? Unde S. Aug. in ser. de verbis apost. « Amas uxorem nondum ductam, sed adhuc ducendam, et forte ducenda amatur, et ducta odio habetur. » Idem videre est in aliis hujus mundi rebus: *Cum adhuc ordiretur, succidit me*, ait rex Ezechias, Isaiæ c. XXXVIII. Plurimi cum Jonatha vix delibant parum mellis, et mors eis denuntiatur, I. Reg. IV.

VI. Stetit in medio discipulorum, quoties congregatis apparuit; ut nossent ipsum pari amore omnes complecti, suaque eis bona ex æque paratum communicare et omnibus opem ferre. Sic se habebunt etiam beati omnes erga se invicem, summi, medii, infimi: intimo enim et pari amore ferentur erga omnes; quasi omnes unius patris filii: nullo habito respectu, quales olim in hoc mundo fuerint; nobiles erga ignobilem, doctus erga indoctum, dives erga pauperem, summus erga infimum. Docturus hanc charitatem et concordiam discipulos suos de præeinentia inter se contententes, Dominus statuit parvulum in medio eorum, et tales fieri jussit, Matth. c. XVIII. *Tantum est enim regnum cœlorum*, cap. sequent. subdit; quia videlicet, beati in cœlo sibi invicem pari amore addicti sunt, quo modo omnia puncta in peripheria æquali spatio distant a centro. Quod etiam insinuatur Apocal. XXI. ubi dicitur Deus habitare cum beatis in cœlo, velut in tabernaculo: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipse populus ejus erunt, et ipse cum eis erit eorum Deus*. Qui intra unum tabernaculum degunt, familiari et communi cum omnibus conversatione ac lege agunt, nulla parietum aut limitum separatione divisi, ita ut facilis unius ad alterum sit aditus. Ita

Deus in medio beatorum, et ipsi inter se et cum Deo habitavit. Unde S. August. in psalm. « Possident Jerusalem cœlestem sine angustia, sine pressura, sine diversitate et divisione limitum, omnes habent eam, et singuli habent totam, non angustat frater fratrem. » In humanis quidem minuitur hæreditas simulque mutua charitas, et nascitur invidentia ex hæredum accessione; eoque magis, quo plures accesserint: non ita in cœli hæreditate, quæ cum inexhausta et indivisa sit, a singulis tota aditur et possidetur: et quo plures fuerint cohæredes, eo plus accrescit eis honorum.

Atque hic est fayus ille, quem diximus, paschalis, quemque in favo illo mellis hodie delibavit Christus, velut mortis triumphator et favi hujus inventor et auctor: nobis etiam communem fecit cum suis discipulis, reliquias ejus dedit. Superest nunc ut acuamus dentes et obsonemus famem ad hoc tam desideratum epulum. Quis enim vel per umbram hanc conspecta illa beatorum vita non toto pectore anhelat hanc miseram et momentaneam illico deserere et ad illam commigrare? Cervi maria transnatant, ut meliora pascuâ inveniant, et Christiani non desiderant exilium hoc relinquere, ut ad tam felicem patriam pertingant? *Interroga jumenta*, ait Job. c. XII. (Hebr. *interroga elephantem*) *et docebunt te*. Refert sane memorabile quid de elephante, cui nomen Hannonis inditum fuit, Pierius Valer. l. II. hierogl. ex relatione Michaelis Sylvii regis Emmanuelis Lusit. oratoris ad pp. cum destinavit rex pro dono papæ mittere, sed bellua constanter aversabatur navim. Indicatam regi tandem elephantis magistrum, puellæ cujusdam amoris implicitum, nolle in tam remotam regionem ire, ideoque Hannoni persuasisse, ne permitteret se abduci in terram sterilem, horridam, barbaram, ubi ludibrio esset, neque victus neque ornatus suppeditandus, ad hæc longum iter vastum mare, satis proinde esse ibi mori, imo et occidi, etc. Intellecta ea fraude rex minatur magistro supplicium, nisi intra triduum Hannoni perfectionem persuadeat. Itaque belluam aliis verbis aggreditur, donec se malevolorum fraude subornatum ac deceptum, et rem longe secus habere intelligeret, siquidem ad urbem totius orbis dominam, amœno loco sitam iturus esset, ibi summum orbis degere principem a quo in deliciis habendus, velut lusciniæ pulvis serico ornandus, vino malvatico esset potandus; proinde secum primo quoque tempore navim inscenderet, navigationem summa celeritate peragendam. Itaque Hannon persuasus, ubi signa data sunt, navim ultro inscendit, nec im-

perium toto itinere detrectavit. Potuit hæc bestia non difficile persuaderi, audita Romanæ urbis pulchritudine, summi pontificis majestate et dignitate, suis etiam honoribus et deliciis quibus Romæ excipienda et perfruitura esset: et non possit Christianum excitare hic prægustus beatissimæ illius vitæ nobis paratæ, ut hujus mundi haram et inanes siliquas oblivisci velit, et ad summum cœli terræque monarcham, ejusque regnum omni divitiarum ac deliciarum copia abundans totis viribus contendere? Sed nimirum sunt nonnulli perversi amatores hujus mundi qui cum se terrenis bonis stulte implicuerint, caecoque amore affixerint, ea quæ de beata illa vita dicuntur, vel non credunt vel pro nihilo habent (juxta id Proverb. XXVII. *Anima saturata calcabit favum*) idque etiam aliis nequitur persuadent. Sed videte vos auditores et judicate, annon potius audienda sit Dei ipsius sapientia et veritas Christus Dominus noster, qui in sua illa post resurrectionem vivendi ratione, eam prælusit atque ostendit, quam cum ipso in cœlo habituri sunt beati? Apagite igitur noctuæ et tenebriones, veræ lucis inimici; abite pecora et porci sordibus innutriti et favo hoc indigni: veni tu fidelis: *Comede, fili mi, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo*, Prov. XXIV.